GİRİŞ

Ahmed Rûmî Akhisârî, Kadızâdeliler hareketinin lideri olan Kadızâde Mehmed Efendi

(öl. 1045/1635) ile aynı dönemde yaşamış ve adı söz konusu hareket ile özdeşleşmiş, 17.

yüzyıl Osmanlı Devleti’nin önemli âlimlerinden biridir. Hayatı hakkında nakledilenler

arasında kayda değer önemli bir bilgi bulunmaması nedeniyle; doğum yeri ve tarihi, ailesi,

soyu ve ilmî hayatı hakkında çok fazla malumat mevcut değildir.

Ahmed Rûmî Akhisârî'nin Hayatı

Ahmed Rûmî Akhisârî ile ilgili kaynaklarda zikredilen bilgiler oldukça sınırlı ve

mükerrer olduğundan hakkında geniş bir bilgiye ulaşmak zordur. Doğum yeri ve ailesi ile

ilgili herhangi bir bilgi mevcut olmamakla birlikte, dönemin bilginlerinden Kâtip Çelebî (öl.

1067/1657) imzasız bir malumata dayanarak onun Kıbrıs esirlerinden olduğunu daha sonra

İslamiyet'i kabul edip ilme yöneldiğini belirtmektedir.1 Dolayısıyla onun II. Selim'in (öl.

982/1574) Kıbrıs'ı 1571'de fethettiğinde oradan getirilen Hıristiyan esirler arasından olduğunu

söylememiz ihtimal dâhilindedir. Son dönem araştırmacılarda Mustapha Sheikh onun

Anadolu'ya getirilişinden sonra 977-981/1570-1573 yılları arasında İslam'ı seçtiğini, devşirme

olarak yetiştirilip dönemin Hanefî ulemasından da çeşitli dersler okuduğunu, özellikle Arap

dilinde oldukça yetenekli olduğunu belirtmektedir.2 Ailesiyle ilgili kaynaklarda başka bir bilgi

bulunmazken kaleme aldığı risalelerinden yola çıkıldığında babasının adının “Muhammed”

olduğunu söylememiz mümkündür. Bu durumda iki ihtimal ortaya çıkmaktadır; bunlardan ilki

Kâtip Çelebî’nin naklettiği bilginin doğru olup ailesinin de Müslüman olduğudur. İkinci

ihtimal ise Çelebi’nin verdiği bilginin yanlış olup Müslüman bir ailenin çocuğu olduğudur.

Bu ihtimallerden ilki daha kuvvetlidir.

Çelebi'nin nakline göre Akhisârî, Hocazâde Mehmed Esad Efendi'nin (öl. 1034/1625)

şeyhülislamlığı zamanında (1615-1622, 1623-1625) İstanbul'a gelerek, Eyüp civarında bir

müddet dersiamlık vazifesinde bulunmuş, ardından yine Akhisar'a avdet etmiştir.3 Dönemin

Saruhan sancağına bağlı olan Akhisar kazasında4 ikamet etmesi nedeniyle daha çok

3 Çelebi, Keşfü'z-Zünûn, 2/1590.
4 Akhisar ve Saruhanlı bugün Manisa iline bağlı birer ilçedir.
5 Yahya Michot, "Ahmed-i Rûmî Akhisârî", Diyanet İslam Ansiklopedisi, Erişim 20.10.2020. Ahmed Rûmî

Akhisârî ile aynı dönemde yaşamış olan ve yine Akhisârî künyesi ile tanınan Hasan Kâfî Akhisârî (öl. 951/1544-

1024/1615) adında bir müellif daha vardır. Usûli'l-Hikem adında bir eseri mevcuttur. Ahmed Rûmî Akhisârî'nin

bu müellif ile karıştırılmaması gerekir. Ayrıntılı bilgi için bk. Muhammed Aruçi, "Hasan Kâfi Akhisârî", Türkiye

Zira Akhisârî'nin, dönemin

en etkili tarikatlarından olan Halvetîliği ve diğer bazı tasavvufî ekolleri eserlerinde sertçe

eleştirdiği göz önünde bulundurulduğunda bu bilginin yanlış olduğu kesinleşmektedir.8 Ölüm

tarihi hakkında kaynaklarda çeşitli tarihler zikredilse de, genel kanaate göre 1041/1631-32

yılında vefat etmiş ve Akhisar'da Uzuntaş mezarlığına defnedilmiştir.9 Müderris Veli Efendi,

Ahmed Rûmî'yi tanıttığı bir manzumesinde onun dönemin büyük âlimlerinden olduğunu,

muttakî bir hayat tarzını benimsediğini, hayatı boyunca bid'atlarla mücadele ettiğini

belirtmektedir.10

Akhisârî'yi konu edinen tarihî kaynakların hiçbirinde 17. yüzyıl Osmanlı Devleti’nin

en etkili dinî-siyasî hareketlerinden biri olan Kadızâdelilerle olan ilişkisinden

bahsedilmemektedir. Yaşadığı bölgenin İstanbul ve Bursa gibi ilim merkezlerine uzak olması,

devşirme olarak yetiştirilmesi ve ailesi hakkında bilgi sahibi olunmamasının bu duruma sebep

olduğu düşünülebilir. Ancak Kadızâdelilerin İmam Birgivî’nin (öl. 981/1573) görüş ve

düşüncelerinden uzaklaşıp radikalleşmesinin Akhisârî’nin etkisiyle ve ondan sonra meydana

geldiğini söylemek mümkündür. Zira Kadızâde Mehmed Efendi’yle aynı dönemde yaşayan ve

eserlerinde Hanefî olduğunu vurgulayan Akhisârî’nin telifatı ayrıntılı bir şekilde tetkik

edildiğinde, bir yandan erken dönem zahid Hanefî fukahası ile bu fukaha geleneği üzerinde

yetişen İmam Birgivî’nin etkisinde kaldığı; diğer yandan da zaman zaman ve özellikle metot

bakımından İbnü’l-Kayyim el-Cevziyye gibi Hanbelî-Selefî geleneğe mensup ulemanın görüş

ve düşüncelerine müracaat ettiği görülecektir. Çağdaşı Kadızâde Mehmed Efendi ise bu

6 Ahmed Rûmî Akhisârî'den yaklaşık üç buçuk asır önce yaşayan, Mevlevîliğin önemli sûfilerinden olan Ahmed-

i Rûmî (öl. 750/1349) ile karıştırılmaması gerekmektedir. Eserleri ve özellikle "Dekâyıku'l-Hakâyık" adlı eseri

Ahmed Rûmî Akhisârî'nin eserleri ile zaman zaman karıştırılmaktadır. Örneğin Bursalı, Ahmed Rûmî

Akhisârî'nin biyografisini naklettiği yerde "Deḳâyıḳu'l-ḥaḳâyıḳ" adlı eseri, sehven Akhisârî'ye nispet etmiştir.

eserlerinde, kişisel tartışmalardan uzak kalmak suretiyle, bid’at ve hurafelerden arındırılmış

duru bir İslamî yaşantı düzeni inşa etmeyi hedeflemiştir.12

Akhisârî’nin Kadızâdeliler hareketinin lideri Kadızâde Mehmed Efendi’yle olan fikir

ilişkisi, İbnü’l-Kayyim el-Cevziyye’nin (öl. 751/1350) İġâsetü’l-lehfân adlı eserinden derleme

yoluyla kaleme aldığı iki eserle birlikte değerlendirilip sonraki bazı araştırmacılar tarafından

tıpkı diğer Kadızâdeli liderler gibi Selefîlikle ve tasavvuf düşmanlığıyla suçlanmıştır.

Kadızâdeliler’in Selefî tesirlerle oluştuğunu iddia edecek kadar ileri giden bu tür

istismarlardan Akhisârî de olumsuz etkilenmiştir.13 Oysa eserlerinden açıkça Hanefî-Mâtüridî

olduğu açıkça anlaşılan Ahmed Rûmî Akhisârî, düşünce olarak tamamen Selefîliğin etkisinde

kalmaktan ziyade Ebu'l-Leys es-Semerkandî (öl. 373/983), Kâdîhân (öl. 592/1196),

Burhanuddîn Mahmud b. Ahmed el-Buharî (öl. 616/1219), Âlim b. Alâ (öl. 786/1384) ve

Bezzâzî (öl. 827/1424) gibi erken dönem zahid Hanefî fukahasının ve bu fukahanın

Osmanlıdaki temsilcileri durumunda olan Molla Arap (öl. 938/1531), Kemalpaşazâde (öl.

940/1534), Sa’dî Çelebî (öl.945/1539), Çivizâde (öl. 954/547), İbrahim el-Halebî (öl.

956/1549) gibi âlimlerin tesirinde kalmıştır.14 Dolayısıyla Akhisârî’nin görüşlerinden bir

Selefîlik devşirme gayreti, onun eserleri ayrıntılı olarak incelendiğinde sonuçsuz kalacak ve

tarihi realitelere ters düşecektir. Ancak Ahmed Rûmî’nin Selefî ulemayla olan teması yalnızca

ettiğini ve netice itibariyle İbnü’l-Arabî hakkında büyük bir şüpheye düştüğünü ancak

tevakkuf ettiğini belirtmektedir. Bu sıralarda kendisine İbnü’l-Arabî’ye küfrettiğiyle ilgili bazı

iftiralar atıldığını nakletmektedir.22 Ardından okumalarına devam edip özellikle Abdülvehhâb

eş-Şa’rânî’nin (öl. 973/1565) İbnü’l-Arabî ile ilgili eserlerinden çok etkilendiğini belirterek

İbnü’l-Arabî lehinde konuya ilişkin mufassal bir risale kaleme almıştır. Bu bilgilerden de

19 Yazma nüshası için bk. Süleymaniye YEK, Laleli, 2221/3, 61b-66a. Bu risâle her ne kadar Akhisârî’ye nispet

edilse de, risalenin istinsah tarihi 977/1569-70 olup Akhisârî’nin çocukluk yıllarına veyahut daha öncesine denk

gelmektedir.
20 Bazı kaynaklarda Akhisârî’ye nispet edilen bu eser de Hindistan’da Mevlevîliği yaymaya çalışan Ahmed-i

Rûmî (750/1349) adında bir şeyhe aittir. Ayrıntılı bilgi için bk. Kehhâle, 1/157; Bağdatlı, 1/167; Bursalı, 1/33.
21 Geniş bilgi için bk. Durmuş, Kadızâdeliler Hareketi, 228-234, 238-247.
22 Geniş bilgi için bk. Ali Durmuş, “Kadızâde Mehmed Efendi’nin Bilinmeyen Risalesi Risâle-i Müdâfaʿa

anlaşılmaktadır ki, Kadızâde’nin konuya ilişkin görüşü ilk olarak Akhisârî’ninkiyle aynıdır

ancak o daha sonra Şa’rânî’nin görüşüne meyletmiştir. Üstuvânî’ye (öl. 1072/1661) gelince,

Dımeşk’te Selimiye medresesindeki arkadaşları onu tanımadan önce onun İbnü’l-Arabî’ye

ta’n ettiğini zannettiklerini belirtmektedir. Ancak Üstuvânî ile tanıştıklarında onun aksine

İbnü’l-Arabî’ye ve tasavvuf ehline muhabbet beslediğini nakletmektedirler. Vânî Mehmed

Efendi’nin (öl. 1096/1685) ise konuya dair herhangi bir görüşüne rastlanmamıştır.23

Dolayısıyla diğer Kadızâdeli liderler arasında Akhisârî’nin söz konusu eserindeki İbnü’l-

Arabî eleştirisi dikkat çekmekte ve Ahmed Rûmî’nin bu eseri söz konusu tartışmalara binaen

kaleme aldığı netlik kazanmaktadır.

parantez içerisinde verilmiş; “a” varakları “ا”, “b” varakları ise “ب” harfiyle gösterilmiştir.

4. Velâyet-Nübüvvet Tartışmalarıyla İlgili Görüşleri ve Tasavvuf Eleştirisi

4.1. Velâyet-Nübüvvet Tartışmaları

İslam tarihinde velayetin nübüvvetle kıyaslanması ilk olarak Sehl et-Tusterî (öl.

283/896), Ebû Saîd el-Harrâz (öl. 277/890?) ve Hâkim et-Tirmizî (öl. 320/932) gibi bazı

müelliflerle birlikte hicrî III. yüzyılın başlarında ortaya çıkmıştır. Veliliğin üstünlük

bakımından nübüvvetle ilişkilendirilerek anlamının genişletilmesi ise ilk olarak Tirmizî’nin

"Hatmü'l-Velâye" adlı eseri ile başlamış, kendisinden yaklaşık iki buçuk asır sonra yaşayan

Muhyiddin İbnü’l-Arabî (öl. 638/1240) ile daha da sistematikleşerek devam etmiştir. Bu

müelliflere göre nebî hem velâyet hem de nübüvvet yönünü içermektedir. Velayet yönü tıpkı

nübüvvet gibi vehbîdir ve bazı yönleri ile nübüvvetten üstündür. Velayet nübüvvetin Hakk’a

dönük yüzüdür.24 Çünkü veli ilmini nebi gibi Cebrail’e ihtiyaç duyarak onun vasıtayla değil,

mülhid olup küfre düştüğünü belirtmektedir. Ona göre Hz. Peygamber’in bâtın ilmini

bilmediğini kendisinin ise Hz. Peygamber’in bilmediği bu ilmi bilebildiğini iddia edenler

ancak şeytanın velileridir. İbn Teymiyye ayrıca vahiy ve vahiy meleği hakkındaki görüşleri

sebebiyle Aristo (öl. MÖ 322) ve İbn Sina’yı (öl. 428/1037) ve takipçilerini tekfir edip;

onların küfrünün Yahudi, Hıristiyan ve hatta müşrik Arapların küfründen daha kötü olduğunu

25 Temel Yeşilyurt, “Kelâm Açısından Velâyet-Nübüvvet İlişkisi”, Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Dergisi 2 (1996), 390, 395. Faruk Sancar, “Gazâlî Öncesi Sûfî Geleneğinde Nübüvvet Anlayışı”, Dokuz Eylül

Sünnet’in süzgecinden geçirilmesi şartıyla bilginin kaynakları arasında sayarken; sonraki bazı

mutasavvıflar tarafından dinî hususlarda sorgulamaksızın bir bilgi kaynağı olarak kabul

edilmiştir. Buna karşılık ilhamı kabul etmekle beraber bilginin kaynakları arasında saymayan

İmam Mâtürîdî (öl. 333/944) ve Ebu'l-Mu'în en-Nesefî (öl. 508/1115) gibi bazı âlimler de

mevcuttur. 38 Keşf ve ilhama yapılan sert eleştirilerden biri de İbn Teymiyye’ye aittir. İbn

Teymiyye keşf ve ilhamı kabul etmekle birlikte bu tür yollarla elde edilen bilgiyi güvenilir

35 Akhisârî, 39a.
36 Akhisârî, 39a.

Ansî (öl. 11/632), Müseylimetü’l-Kezzâb (öl. 12/633) ve Hâris ed-Dımeşkî gibi bazı kâfirler

bunlara örnektir. 58

4.4. Ricâlu’l-Gayb

Tasavvufta “âlemde tasarruf sahibi gizli ve aşikâr veliler topluluğu” olarak

tanımlanmakta olan ricâlu’l-gayb inancı ne zaman ortaya çıktığı bilinmemekle birlikte

bununla ilgili nakillere ilk olarak Muhammed b. Ali el-Kettânî'nin (öl. 322/934) eserinde

rastlanmaktadır. Buna göre ricâlu’l-gayb üç yüz kişiden oluşan ahyâr, kırk kişiden oluşan

abdâl, yedi kişiden oluşan ebrâr, dört kişiden oluşan evtâd, üç kişiden oluşan nükebâ ve bir

kişiden oluşan gavstan teşekkül etmektedir.59 Ricâlu’l-gayb anlayışı mutasavvıfların dışında

Müslüman olup döneminin Hanefî âlimlerinden dersler alarak yetişmiştir. Kısa bir süreliğine

İstanbul’da dersiamlık vazifesinde bulunmuş ve ömrünün büyük bir kısmı Akhisar’da

geçmiştir. Akhisârî, Saruhânî, Hanefî ve Rûmî künyeleriyle bilinen Ahmed Rûmî geride

onlarca telifat bırakarak 1041/1631-32 yılında Akhisar’da vefat etmiştir.

Akhisârî’nin eserlerinde dikkat çeken diğer bir husus ise, kendi görüşleri ile

döneminde yaşayan Kadızâde Mehmed Efendi’nin ve diğer Kadızâdeli liderlerin görüşleri

64 Akhisârî, 44b.
65 Akhisârî, 45a.
66 Akhisârî, 46b.